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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala písňové texty současných ženských

autorek. Cílem je udělat přehled o tvorbě současných písňových autorek, jejichž písně ve

spojení hudby i textů nesou určitou estetickou hodnotu. Zaměřuji se však pouze na texty a

na to, jak fungují bez hudby jako samostatné celky. Autorky – ženy jsem si zvolila proto,

že si myslím, že ženy mají oproti mužům specifický pohled na život a na svět a jiným

způsobem ho vyjadřují. Najdeme u nich témata, která jsou samozřejmě stejná s muži a

možná bychom u některých písní ani nepoznali, jestli je napsala žena nebo muž. Pak jsou

tu ale texty, které se týkají ryze ženských témat, jako je mateřství či rodina. Společným

tématem velkého množství písní je také jakýsi stereotyp ženství a vyrovnávání se s ním.

Autorky k těmto tématům přistupují jak vážně, tak s někdy až drsným humorem. Dílčím

cílem práce tedy je potvrdit nebo vyvrátit výše zmíněnou domněnku.

Přestože ženských autorek písňových textů není málo, neexistuje zatím literatura,

která by se tomuto tématu věnovala. Již dříve se však mnoho literárních vědců, sociologů,

filosofů či antropologů zabývalo tématem ženského psaní (l´écriture féminine, Petříček, in

Ponořena do Léthé, 2003, s. 12). V úvodní části své práce se proto budu věnovat kromě

vymezení pojmu písničkář, písničkářka také vysvětlení výše zmíněného termínu ženské

psaní a různým náhledům na něj.

Jádrem této práce bude komentovaná antologie vybraných textů osmi různých

současných autorek. Všechny texty jsou opatřeny komentářem, který je zároveň

interpretací. U každé z autorek uvádím také její stručný životopis a krátký komentář

týkající se celého jejího díla.

Při výběru textů do antologie jsem musela nejprve vybrat samotné autorky. Tady

jsem si stanovila několik kritérií, podle kterých jsem se při výběru řídila. Zaprvé jde o

autorky současné, jak už napovídá název. To však je ještě dost široký pojem, proto

upřesňuji, že jde o autorky žijící a tvořící přibližně v posledních deseti letech. Dále jsem

vybírala autorky, které jsou samy zároveň interpretkami svých textů a ve velké většině

k nim píší i hudbu. Hudební stránka věci není však předmětem mého zkoumání. Přes toto

kritérium jsem se dostala ke kategorii, do které je možné vybrané autorky zařadit. Žánrově

se tyto ženy řadí více méně k alternativní a folkové scéně. Toto kritérium nebylo předem

zamýšlené, ale podmínka, že autorka bude zároveň interpretkou svých písní, v podstatě
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limituje výběr pouze na autorky z těchto dvou okruhů. V neposlední řadě jsem se snažila

vybírat autorky, jejichž hudba a texty jsou všeobecně pozitivně přijímány hudební kritikou.

Toto kritérium má především praktickou hodnotu – autorky, jejichž hudba nebyla přijata,

se většinou neprosadily natolik, aby vydaly více CD nebo aby bylo možné dozvědět se o

nich například z recenzí. Vybrané autorky jsou tedy ženy, o kterých je možné se dočíst na

hudebních serverech atd., ale zároveň nejsou všechny všeobecně známé mezi širokou

veřejností.

Po stanovení a dodržení výše popsaných kritérií jsem do své práce zařadila tyto

autorky: Radůza, Sestry Steinovy, (respektive Karolína Kamberská), Vladivojna La Chia,

Terezie Palková, Žofie Kabelková, Marta Svobodová a autorská dvojice Čokovoko

(Zuzana Fuchsová a Adéla Elbel).

Texty, které jsou v této práci uvedeny, jsem čerpala z přebalů CD, z internetových

stránek autorek a ve dvou případech, kdy nebyla dostupná CD a texty nejsou na webových

stránkách, jsem dostala texty ke zpracování přímo od autorek (Terezie Palková,

Čokovoko). Předpokládám však, že u těchto autorek jsou texty také na přebalech CD, ale

tato CD jsem neměla přímo v ruce. U každého textu uvádím zdroj, kde je možné text

získat.

POJEM PÍSNIČKÁŘ A ŽÁNROVÉ ZAŘAZENÍ

Písničkář

Vymezit pojem písničkář/písničkářka není vůbec jednoduchá záležitost. Důvodů je

několik. Zaprvé označení písničkář nelze jednoznačně zařadit do některého hudebního

žánru, neexistuje téměř žádná odborná literatura, která by se problematikou písničkářství

zabývala, a postava písničkáře se v čase velmi proměnila. Ten, koho považujeme za

písničkáře dnes, by nebyl písničkářem nazván například v 60. letech. V následujících

odstavcích se tedy zamyslím nad žánrovým zařazením písničkáře dnes a v minulosti a

pokusím se o přiblížení písničkáře tak, jak na něj bude nahlíženo v této práci.
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Žánrové zařazení

Jak už bylo řečeno výše, písničkář či písničkářství nelze přesně zařadit jako

samostatný hudební žánr. Literatura, která se zabývá hudebními žánry nebo fenoménem

písničkářství řadí jednotlivé osobnosti, které můžeme nazvat písničkáři, většinou k folku.

Osobnosti, o kterých bude zmínka v této práci, však nejsou všechny takto zařaditelné,

některé z nich bychom přiřadili spíše k alternativní hudbě. V současné době není

výjimkou, když se mluví také o různých pomezních žánrech, jako je například alternative

folk, folk rock atd. Já tedy stručně charakterizuji folk a alternativní hudbu, které považuji

v případě mnou zvolených autorek za nejvíce relevantní.

Folkem se ve svých pracích velmi podrobně zabývá Josef Prokeš. Název folk, či

folk music pochází z angličtiny a v původním významu to znamená hudbu lidovou ve

smyslu etnické. Proto v anglicky mluvících zemích došlo k oddělení současné

(contemporary) či moderní (modern) folk music. Užívání přívlastku současný ve vztahu

k folkové hudbě v anglosaských zemích začalo přibližně v 50. - 60. letech dvacátého

století. K nám se tento druh hudby dostal asi o deset let později. (Prokeš, 2003)

Folková hudba se řadí do tzv. nonartificiální hudby, což v hudební vědě znamená

protiklad hudby artificiální, tedy vážné (hudba filharmonických pódií a operních jevišť)

(Prokeš, 2003). Lze tedy říci, že folkovou hudbu řadíme do populární hudby vedle popu,

rocku, disko atd.

Základním poznávacím znakem folkové hudby je jednoduchá a snadno

zapamatovatelná melodie, tzv. malá písňová forma1, jednoduché aranžérské prostředky

složené původně převážně z akustických drnkacích nástrojů a především autor hudby,

autor textu a interpreta v jedné osobě písničkáře, který sděluje nějaký svůj osobní postoj ke

světu. Folková hudba má blízko k blues, country, etnické hudbě i popu.

Texty spojené s folkovou hudbou, jsou z velké části mužská záležitost, přestože

níže v textu vidíme, že to není pravidlem. Objevují se v nich témata týkající se převážně

přírody, trampingu, odehrávají se v trampských osadách a na čundrech, jejich hrdinové

jsou na cestách, svobodní, spojení s přírodou a oproštění od civilizace.

1 Malá písňová forma je nejjednodušší hudební forma vycházející z periodického principu.
Perioda, též věta (slangově fráze) je v tomto případě uzavřená hudební myšlenka zpravidla osmitaktová, v
které můžeme celkem dobře i poslechem odlišit první polovinu (předvětí) a druhou (závětí). (Faltus, Leoš.
Hudební formy, UJEP, 1972)
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Alternativní hudba

Přesně definovat alternativní hudbu také není úplně snadné. Obecně se má za to, že

alternativní hudba je každá, která se vymezuje proti tzv. komerční, tedy masově přijímané

hudbě. Od konce 60. let se za alternativní hudbu považovala ta, která se přímo stavěla proti

hudbě vydávané velkými gramofirmami a vysílané v rádiích a televizi. V angloamerické

kultuře je pojem alternativa zaměnitelný za underground a zahrnuje všechno, co se odlišuje

od oficiální kultury a konzumního životního stylu. V hudbě to je především přijímání

nových postupů, kombinace různých zdánlivě vzdálených stylů a experimenty po všech

hudebních i textových stránkách. V československém prostředí nemůžeme alternativní

hudbu a underground slučovat, přestože mají mnoho společného. Hudba, které říkáme

underground, se na rozdíl od alternativy jako takové se v době normalizace explicitně a

bojovně vymezovala vůči oficiální moci a komunistickému režimu.

Hudební publicista Josef Vlček ve zpravodaji 9. ročníku Pražských jazzových dnů

vyjmenovává 21 tezí, které mají charakterizovat alternativní hudbu a stanovit její cíle.


[…]


věci muži a ženy nahlížejí. Ženy vidí lásku jako křehký a pomíjivý cit, o který je třeba

pečovat, o který mají strach, protože se může kdykoliv vytratit. Lásku vidí v obrazech

všedních věcí, jako jsou větve stromů, pole s obilím, nedělní odpoledne či kostelní věž.

Přestože se někdy snaží stereotyp něžné ženy potlačit prostřednictvím zasazení textů do

mužského prostředí hospody či čundru, tyto texty v sobě většinou nesou určitý kontrast
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drsného s jemným, což ještě umocňuje dojem, že skutečně lásku a vztahy vidí ženskou

optikou.

Další z charakteristik ženských textů může být pocit autorek, že se věnují tématům,

jež muži nemohou dost dobře pochopit. Z velké části jsou to témata týkající se mateřství a

rodiny. V tomto okruhu jde o vyrovnání se s rolí matky a zároveň o to, aby tato matka

neztratila svou vlastní integritu, svobodu a prostor pro seberealizaci. Mezi mužskými texty

nenajdeme (možná až na výjimky) texty, které by se zabývaly rolí otce. Na písně o

vztazích a lásce pohlížejí ženy ve velké míře také tak, jako by je vlastně muž ani nemohl

pochopit, nebo možná, jako by ani mužům nebyly určeny. I když je v textech často

obsaženo oslovení muže, jako by žena spíš mluvila sama k sobě a nechtěla po muži žádnou

odpověď či řešení. S tím také souvisí jakési ženské sebevědomí, které s sebou nese

schopnost řešit všechny problémy. Taková sebevědomá žena nepotřebuje muže k tomu,

aby se o sebe postarala, ale ví, že bez muže bude osamělá a nešťastná (Sestry Steinovy, Já

budu tvoje síla).

V menší, ale dostatečně patrné míře, se v textech objevují témata ženské sexuality a

erotického prožitku. To je další z témat, které muž nemůže pochopit.

Jak již bylo řečeno výše, ryze ženské jsou vyjadřovací prostředky v textech autorek –

žen. Texty jsou plné křehkých metafor, intuitivních a emocionálně naplněných obrazů,

plné až téměř dětsky hravých motivů. V mnohém vycházejí z lidové poezie, což naznačuje

spjatost s přírodou a tradicí, přeneseně to může naznačovat silné duchovní propojení

s rodinou a domovem, ze kterého autorka vyšla. Výrazné jsou také motivy víry a

náboženství, což můžeme také považovat za ženskou charakteristiku. Žena je odpradávna

spojována s vírou a náboženstvím mnohem více než muž a podle textů, které ženy píší,

můžeme tuto představu potvrdit. Nelze říci, že muži by se ve své tvorbě (ať už písňové,

v poezii nebo próze) nikdy nevěnovali náboženským motivům, avšak žena vidí Boha a víru

v něj opět velmi intuitivně a emocionálně.

Na základě textů, které jsem zkoumala v této práci, můžeme uvažovat, jestli

v současném světě existují obecně ženská témata, která by se neobjevovala jen v písňových

textech, ale kterým se ženy věnují v širší rovině. Tady se nabízí zauvažovat nad

genderovou problematikou a feminismem, tedy tématy ženské osobnosti, jejího

sebevědomí a sebeurčení ve světě, který je řízen hlavně muži. Na druhé straně stojí
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mnohem přízemější ženská témata: rodina a vztahy, tedy v podstatě základní otázky

lidského přežití a naplnění základních potřeb. Mezi tato „přízemní“ témata bychom mohli

zařadit také starost o vzhled a podobně, což ale ve svém důsledku je zase jen snaha upoutat

muže a najít vhodného partnera.

Po prozkoumání výše zařazených textů můžeme konstatovat, že ženské autorky

písňových textů se věnují tématům, která jsou považována za ženská, a také píší určitým

specificky ženským jazykem.
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RESUMÉ

Cílem této diplomové práce je poskytnout čtenáři přehled o tvorbě současných

ženských autorek písňových textů a poukázat na témata, kterým se převážně věnují. Dílčím

cílem je také zjistit, zda existují specificky ženská témata a specificky ženské vyjadřování

a jazyk. Jádrem práce je komentovaná antologie textů. Sem jsou zařazeny texty autorek,

které jsou samy také autorkami hudby a interpretkami svých písní, tvoří přibližně

v posledních deseti letech a vydaly alespoň jedno autorské CD

Docházím k závěrům, že ženy se ve svých textech věnují především partnerským

vztahům, lásce jako zvláštnímu citu, rodině a mateřství a také postavení samy sebe ve světě

a smyslu vlastní existence, víře či sexualitě. Charakteristické pro ženské autorky je, že

pohlíží na věci tak, jakoby těm samým tématům muži nemohli porozumět. Specifický je

také jazyk ženských autorek a motivy, které používají jako vyjadřovací prostředky: jsou to

především něžné a křehké obrazy a metafory, intuitivní a hravé slovní hříčky. V některých

textech se ženy snaží vymezit vůči stereotypu ženy zasazením textu do typicky mužského

prostředí, popřípadě použitím „mužského“ slovníku.

Summary

The main aim of this thesis is to provide the reader with the overview of the work

of female authors of lyrics and show the topics they are mainly interested in. The partial

aim is to find out if some specific female topics and specific female expression and

language exist. The core of the work is commented antology of texts. There are included

texts of authors who are authors of music and interprets concurrently, who have been

working in ten last years and released at least one CD.

I come to the conclusion that women are writing mostly about partner relationships,

love as a special kind of emotion, family and maternity and also their own position in

world, faith and sexuality. Typical of female authors is that they view at the things as if

men could not understand the same topics. Specific is also language of female authors and

motives they use as the means of expression: they are particulary delicate and tender

images and metaphores, intuitive and playful puns. In some texts women try to oppose the

stereotype of women putting the text into typicaly mens ambience and using „mens“

dictionary.
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