**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**
**Posudek - Závěrečná práce - CZV**

**Student: Karla ČÍŽKOVÁ**

**Obor: ČJ - ZSV**

**Název práce v českém jazyce: Ženy jako autorky písňových textů poslední doby**

**Název práce v anglickém jazyce: Women as a Contemporary Lyrics Authors**

**Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.**

**Oponent práce: PhDr. Ondřej Hausenblas**

Diplomová práce Bc. Karly Čížkové se věnuje písňovým textům vybraných současných ženských autorek. Karla tak navazuje na úspěšnou bakalářskou práci podobného zaměření: *Obraz ženy v písňových textech Martina Evžena Kyšperského (kapela Květy)*.

Jádrem práce je komentovaná antologie vybraných textů osmi současných autorek. Karla autorky vybírala podle předem zadaných kritérií: autorky žijící; tvořící zhruba v posledním desetiletí; texty, které interpretují, mají ambice na estetickou hodnotu. Práce je tedy především prací materiálovou a interpretační. Nutno poznamenat, že Karla se musela vyrovnávat s téměř neexistující sekundární literaturou ke specificky vymezenému cíli a spoléhat se na odbornou literaturu literárněteoretickou (Mocná, Peterka a kol.: *Encyklopedie literárních žánrů* apod.), popř. literárněhistorickou (Kožmín, Trávníček: *Na tvrdém loži z psího vína* apod.), na informace z webových stránek (zejména hudebních serverů) a na své vlastní interpretační dovednosti a cit.

Coby vedoucí práce se domnívám, že Karla svůj úkol splnila, práci považuji za solidně zpracovanou, s poctivostí a dostatkem vlastního pohledu na věc. Bylo-li by jediným a hlavním cílem práce vyvodit a interpretovat rysy tzv. ženského psaní, potom by pravděpodobně bylo legitimní požadovat více, avšak nedomnívám se, že tomu tak v případě diplomové práce Bc. Karly Čížkové je. Práce je jasně strukturována, cíl práce je jasně vymezen, praktický přínos práce je patrný.

Přesto pro účely obhajoby mohu Karle navrhnout, aby shrnula ty poznatky, které se týkají genderu, v tomto případě tedy specifík tzv. ženského psaní. Pro diskusní část obhajoby mohou být zajímavými podněty také zjištění z webových stránek (např. jak ženské autorky samy sebe interpretují, jak je interpretuje laická veřejnost apod.) či případných rozhovorů s interpretkami apod.

Práci Bc. Karly Čížkové hodnotím jako **výbornou až velmi dobrou** (dle vlastní obhajoby) a **doporučuji** ji k obhajobě. Přěji Karle mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

**V Praze dne 2. ledna 2013**

**PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.**